---

616 ed. S. van Riet, Louvain/Leyden, 1968. For the ms. of the De Anima included among M.Th.d'Alverny's survey of Avicenna ms. in the West, cf. AHDIMA, tXXVIII-XXXIV.

617 ed. S. van Riet, p.2\*.

618 *ibid.*, p.6, "ut componamus sensibilia inter sem.."

619 p.6, p.17-18.

that there are those men, in whom the imaginative faculty is in any case very strong, and who see in their waking moments what others see only in their sleep<sup>620</sup>. Such imaginings may have the form of prophecy<sup>621</sup>. It is at this point that Avicenna examines the role of what he terms inspiraciones, introduced as aliae prophetiae (other forms of prophecy). This is a sophisticated account of that type of divinatio in dream, which Macrobius had classed mainly according to content. Macrobius had, in any case, given little importance to the workings through which the mind's mechanism might receive the somnia, visiones and oracula, listed in his commentary on Scipio's Dream. Avicenna's account is as follows:

Nullus autem hominum est qui non habeat portionem (=prophetiarum) in somniis et in apprehensionibus quae fiunt in vigilantibus: inspirationum etenim quae subito in animam cadunt, non est causa nisi aliquae continuitates quae non percipiuntur nec id cui continuantur nec ante illas nec post illas, et movetur anima ab illis ad aliud ab eo in quo fuerat. Et hoc aliquando est omnis generis, quoniam aliquando est ab intellectibus et aliquando est a divinationibus et aliquando est ex versibus, et fit hoc secundum aptitudinem et usum et mores. Illae autem inspirationes sunt ex causis quae adiuvant animam plerumque incognitae et plerumque sunt sicuti apparitiones subitae, quae non sunt residentes ita ut rememorari queant nisi eis succurrerit anima, <sup>cum</sup> retentione appetita quia, quod potius agit anima, hoc est scilicet retinere imaginationem circa genus dissimile ab eo in quo erat."<sup>622</sup>

(There is no man who does not have his share (of inspired insights) both in dreams and in the intuitions which occur in a state of wakefulness: the cause of those insights which suddenly come upon the soul is none other than certain unconscious trains of thought; these are neither that state of mind which preceded them, nor that which followed them, so that the soul is carried by these trains of thought from the state of mind in which it was previously to that other state of mind. This phenomenon takes different forms, so that it is sometimes expressed by intellectual inquiry, sometimes by prophetic insights and sometimes in poetry, and this depends on mental discipline, on habit